
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 Ano X - Edição nº 01238 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EADEBBD61DDC9ED65F20143E4910AD1



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• 1° EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 054/2022

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023.

• PORTARIA/SEMECI Nº 05, DE 10 FEVEREIRO DE 2023 - “Dispõe sobre licença por motivo de doença em pessoa da família para servidora
que integra o quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação, e outras providências.”

• PORTARIA N.º 03 DE 26 DE JANEIRO 2023 - CONCESSÃO LICENÇA PRÊMIO À SERVIDOR (A) PÚBLICO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO,
E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

• ERRATA 001 -PROCESSO SELETIVO DE CRITÉRIOS TÉCNICOS PARA ESCOLHA DE DIRETOR E VICE-DIRETOR ESCOLAR -
EDITAL N° 001/2023

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EADEBBD61DDC9ED65F20143E4910AD1



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227 

 
 

1° EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 054/2022 

1° Termo aditivo do contrato n° 054/2022 do PREGÃO ELETRÔNICO PP-002-2022. 
Contratante Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, 
Contratada: PAULO CESAR ESTEVAM DE SOUSA 00720165580, Pessoa jurídica, inscrito 
(a) no CNPJ sob o n° 16.255.168/0001-88, Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato Administrativo PREGÃO ELETRÔNICO PP-002-
2022, contrato firmado entre as partes em 08 de fevereiro de 2022, prorrogado para 08 de 
fevereiro de 2024. Data de assinatura: 01 de fevereiro de 2023. Iraquara – BA, Zandra Vieira 
dos Santos, Presidente da CPL. 

 
 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

920D2D6F0FB33CEEF4F5191758FBBF7C

terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2023. Data: 02 de março de 2023, Hora: 09:00. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA - BA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO II DO EDITAL. 
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. Retirada do Edital será no site www.licitacoes-e.com.br, www.iraquara.ba.gov.br, 
informações e esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Iraquara, 
situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 12:00 horas. CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE. IRAQUARA/BA, em 14 de fevereiro de 2023. Zandra Vieira dos Santos–
Pregoeira. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A5347BC107E452834B5F7EB70A05508

terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

                          PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA ESTADO DA BAHIA     
                          SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
                          Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 

                CEP-46980-000 - CNPJ-30.395.460/0001 27 
                TEL/Fax-75-3364-2161 E-mails: seduc@iraquara.ba.gov.br  seceducacaoiraquara@gmail.com 

 
 

 

PORTARIA/SEMECI Nº 05, DE 10 FEVEREIRO DE 2023. 
 
“Dispõe sobre licença por motivo de doença em pessoa da família 
para servidora que integra o quadro de pessoal da Secretaria 
Municipal de Educação, e outras providências.”         

 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em 
observância a legislação de regência: 
  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder Licença a Servidora ZANIA COSTA SANTOS, portadora da matrícula 
funcional de nº 3229, correspondente a 40 horas semanais, pelo prazo de 60 (Sessenta) dias, de 
10 de fevereiro a 10 de abril de 2023, por motivo de doença em pessoa da família, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.  
 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Iraquara-BA, 10 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 

Simone Neves Pinto 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Dec. 006/2021 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2B1966727CCCA78EF4DAC58BF936CCF

terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

                                                  
                             ESTADO DA BAHIA 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Rua das Palmeiras, 45-Centro, Iraquara-Bahia. 
CEP: 46980.000- CNPJ: 30.395.460/0001-27 
email:seduc@iraquara.ba.gov.br/seceducacaoiraquara@gmail.com 

 

 

Portaria Nº.003 de 26 de janeiro 2023 

 

“Concessão licença prêmio à servidor (a) 
Público municipal da educação”. 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA E LAZER DA REDE 
MUNICIPAL DE IRAQUARA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais lhe são conferidas, combinado com os artigos 102 a 105 da lei 
172/1991. 
RESOLVE: 
Art.1º– Conceder Licença Prêmio, pelo prazo 90 (noventa) dias, as (os) servidores 
abaixo relacionado: 

MAT SERVIDOR (A) CPF DATA DE 
SAÍDA 

DATA DE 
RETORNO 

LOTAÇÃO FUNÇÃO  CARGA 
HORÁRIA 

02 DIOMÁRIO DE 
SOUZA   

000.060.535-
21 

06/02/2023 06/05/2023 SEC.DE 
EDUCAÇÃO

PROFESSOR  40H 

03 ELIZETE TELES 
DOS SANTOS 

897.292.185-
87 

06/02/2023 06/05/2023 SEC.DE 
EDUCAÇÃO

PROFESSORA  40H 

04 IRACI 
LOURENÇO  
DOS SANTOS  

974.201.665-
87 

06/02/2023 06/05/2023 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

PROFESSORA  40H 

05 IVA MENDES 
DE OLIVEIRA 
QUEIROZ 

975.022.945-
20 

06/02/2023 06/05/2023 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

ESCRITURÁRIA  40H 

06 MANOEL DE 
JESUS 
NASCIMENTO 

496.842.305‐
59 

06/02/2023 06/05/2023 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

PROFESSOR  40H 

07 MARIA 
ELZAFERREIRA 
DE MENEZES 

562.451.225-
20 

06/02/2023 06/05/2023 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

PROFESSORA  40H 

08 NIVACI ALVES 
DOS SANTOS 

675.393.195-
34 

06/02/2023 06/05/2023 SEC.DE 
EDUCAÇÃO

PROFESSOR  40H 

09 SORAIA CLEIA 
BARROS 
FERREIRA 

993.944.805-
87 

06/02/2023 06/05/2023 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

PROFESSOR  40H 

10 VANIA EMILIA 
DOURADO  

968.622.205-
78 

06/02/2023 06/05/2023 SEC.DE 
EDUCAÇÃO 

COORDENADORA 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL  

40H 

 

Secretária de Educação 

Simone Neves Pinto 

006/2021 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

805064379683C1802B112E9E2059A756

terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Processo Seletivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

PROCESSO SELETIVO DE CRITÉRIOS TÉCNICOS PARA ESCOLHA DE DIRETOR E VICE-DIRETOR 
ESCOLAR - EDITAL N° 001/2023 

ERRATA 001 

 

1 
 

 

A Secretária Municipal de Educação do Município de Iraquara‐Ba, no uso de suas atribuições, publica 
Errata ao Edital de Processo seletivo de nº 001/2023, para nele fazer constar que: 

 

PÁGINA 05, ONDE SE LÊ: 

[...] 

3.3 As inscrições serão realizadas no período de 27/01/2023 a 12/02/2023, exclusivamente, pela internet 

no site www.fundacaocefetbahia.org.br/iraquara/2023/diretorescola/iraquara.asp.  

3.3.1 Na inscrição, o candidato deverá: 

a) acessar  o  site  www.fundacaocefetbahia.org.br/iraquara/2023/diretorescola/iraquara.asp, 
imprimir e ler o edital do Processo Seletivo de critérios técnicos para escolha de Diretor e Vice‐
Diretor  Escolar  e  seguir  as  orientações  contidas  na  tela  do  dispositivo  utilizado  para  inscrição 
(computador, smartphone, etc); 

b) preencher o formulário de inscrição, digitando corretamente os dados cadastrais e selecionando 
o código referente à opção de CARGO‐INSTITUIÇÃO/NÚCLEO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 

[...] 

LEIA‐SE:  

[...] 

3.3 As inscrições serão realizadas no período de 27/01/2023 a 22/02/2023, exclusivamente, pela internet 

no site www.fundacaocefetbahia.org.br/iraquara/2023/diretorescola/iraquara.asp.  

3.3.1 Na inscrição, o candidato deverá: 

a) acessar  o  site  www.fundacaocefetbahia.org.br/iraquara/2023/diretorescola/iraquara.asp, 
imprimir  e  ler  o  edital  do  Processo  Seletivo  de  critérios  técnicos  para  escolha  de  Diretor  e  Vice‐
Diretor  Escolar  e  seguir  as  orientações  contidas  na  tela  do  dispositivo  utilizado  para  inscrição 
(computador, smartphone, etc); 
b) preencher o formulário de inscrição, digitando corretamente os dados cadastrais e selecionando 

o código referente à opção de CARGO‐INSTITUIÇÃO/NÚCLEO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO; 
[...] 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EADEBBD61DDC9ED65F20143E4910AD1



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

PROCESSO SELETIVO DE CRITÉRIOS TÉCNICOS PARA ESCOLHA DE DIRETOR E VICE-DIRETOR 
ESCOLAR - EDITAL N° 001/2023 

ERRATA 001 

 

2 
 

 

PÁGINA 24, ONDE SE LÊ: 

ANEXO I 

 

CRONOGRAMA PREVISTO DO PROCESSO SELETIVO DE CRITÉRIOS TÉCNICOS PARA ESCOLHA DE 

DIRETOR E VICE‐DIRETOR  

 

1. O  Processo  Seletivo  de  critérios  técnicos  para  escolha  de  Diretor  e  Vice‐Diretor  Escolar  será 
realizado  segundo  o  cronograma  constante  no  quadro  abaixo,  que  indica  as  datas  previstas  de 
realização das etapas. 
2. As datas aqui previstas poderão sofrer eventuais modificações (antecipação ou adiamento) a serem 
divulgadas com a adequada antecedência. 

CRON  EVENTOS INÍCIO  TÉRMINO

1  Publicação do Edital  23/01/2023
2  Período de Inscrição  27/01/2023  12/02/2023

3  Publicação das inscrições deferidas 15/02/2023

4  Prova Escrita de Conhecimentos  05/03/2023

5  Divulgação do Gabarito Preliminar 06/03/2023

6  Interposição de recursos contra o Gabarito Preliminar 07/03/2023

7  Resultado da Análise dos recursos contra o Gabarito Preliminar 09/03/2023

8  Resultado da Prova de Conhecimentos 13/03/2023

9  Interposição de recursos contra o resultado da Prova de Conhecimentos 14/03/2023

10  Resultado da Análise dos recursos contra o resultado da Prova de Conhecimentos  15/03/2023

11  Convocação para Entrega de Documentos 13/03/2023

12  Entrega de Documentos  14/03/2023  16/03/2023

13  Resultado da Análise Documental 20/03/2023

14  Interposição de recursos contra o Resultado da Análise Documental 21/03/2023

15  Resultado da Análise dos recursos contra o Resultado da Análise Documental 23/03/2023

16  Convocação para Apresentação do Plano de Gestão 23/03/2023

17  Entrevista do Plano de Gestão  27/03/2023  31/03/2023

18  Resultado da Avaliação do Plano de Gestão 03/04/2023

19  Interposição de Recurso contra o Resultado da Avaliação do Plano de Gestão 04/04/2023

20  Resultado da Análise dos Recursos da Avaliação do Plano de Gestão 05/04/2023

21  Resultado Final 05/04/2023

22  Interposição de recursos contra o Resultado Final 06/04/2023

23  Resultado da Análise dos recursos contra o Resultado Final 10/04/2023

24  Homologação 11/04/2023

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EADEBBD61DDC9ED65F20143E4910AD1



terça-feira, 14 de fevereiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01238 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

PROCESSO SELETIVO DE CRITÉRIOS TÉCNICOS PARA ESCOLHA DE DIRETOR E VICE-DIRETOR 
ESCOLAR - EDITAL N° 001/2023 

ERRATA 001 

 

3 
 

LEIA‐SE:  

ANEXO I 

 

CRONOGRAMA PREVISTO DO PROCESSO SELETIVO DE CRITÉRIOS TÉCNICOS PARA ESCOLHA DE 

DIRETOR E VICE‐DIRETOR  

 

1. O  Processo  Seletivo  de  critérios  técnicos  para  escolha  de  Diretor  e  Vice‐Diretor  Escolar  será 
realizado  segundo  o  cronograma  constante  no  quadro  abaixo,  que  indica  as  datas  previstas  de 
realização das etapas. 
2. As datas aqui previstas poderão sofrer eventuais modificações (antecipação ou adiamento) a serem 
divulgadas com a adequada antecedência. 

EVENTOS INÍCIO  TÉRMINO

1  Publicação do Edital  23/01/2023
2  Período de Inscrição  27/01/2023  22/02/2023

3  Publicação das inscrições deferidas 01/03/2023

4  Prova Escrita de Conhecimentos  12/03/2023

5  Divulgação do Gabarito Preliminar 13/03/2023

6  Interposição de recursos contra o Gabarito Preliminar 14/03/2023

7  Resultado da Análise dos recursos contra o Gabarito Preliminar 16/03/2023

8  Resultado da Prova de Conhecimentos 20/03/2023

9  Interposição de recursos contra o resultado da Prova de Conhecimentos 21/03/2023

10  Resultado da Análise dos recursos contra o resultado da Prova de Conhecimentos  22/03/2023

11  Convocação para Entrega de Documentos 20/03/2023

12  Entrega de Documentos  21/03/2023  23/03/2023

13  Resultado da Análise Documental 27/03/2023

14  Interposição de recursos contra o Resultado da Análise Documental 28/03/2023

15  Resultado da Análise dos recursos contra o Resultado da Análise Documental 30/03/2023

16  Convocação para Apresentação do Plano de Gestão 30/03/2023

17  Entrevista do Plano de Gestão  03/04/2023  05/04/2023

18  Resultado da Avaliação do Plano de Gestão 11/04/2023

19  Interposição de Recurso contra o Resultado da Avaliação do Plano de Gestão 12/04/2023

20  Resultado da Análise dos Recursos da Avaliação do Plano de Gestão 13/04/2023

21  Resultado Final 13/04/2023

22  Interposição de recursos contra o Resultado Final 14/04/2023

23  Resultado da Análise dos recursos contra o Resultado Final 17/04/2023

24  Homologação 18/04/2023

 

Iraquara, 12 de fevereiro de 2023 

Simone Neves Pinto 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EADEBBD61DDC9ED65F20143E4910AD1


		2023-02-14T15:24:20-0300




